

BÁO CÁO

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019

Thực hiện việc báo cáo định kỳ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Uỷ ban nhân dân xã Tân Bình báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MUU, CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC PBGDPL:

Tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019, Kế hoạch về đề án phòng chống tham nhũng, kế hoạch ...

Trên cơ sở Kế hoạch đã đề ra, Hội đồng đã chỉ đạo các thành viên Hội đồng chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện PBGDPL và thực hiện kế hoạch liên tịch giữa các thành viên trong hội đồng. Đồng thời Tư pháp xã cũng xây dựng kế hoạch liên tịch với các ngành khác như: UBMTTQ, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Công an, Hội cựu chiến binh...

Luôn kiểm tra từng thành viên thực hiện nhiệm vụ được phân công, đôn đốc nhắc nhở các thành viên trong Hội đồng hoàn thành nhiệm vụ PBGDPL.

Kinh phí cho công tác PBGDPL: thực hiện theo Quyết định số 01/2015/QĐ-UBND ngày 08/01/2015 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc quy định mức chi đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ngay từ đầu năm Công chức Tư pháp-Hộ tịch đã tham mưu UBND xã ra Quyết định kiện toàn Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tất cả các thành viên đều làm công tác kiêm nhiệm.

II.KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CỤ THỂ:

1.Công tác triển khai thực hiện:

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, thành viên Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tuyên truyền pháp luật sâu rộng trong nhân dân bằng các hình thức cụ thể như sau:

a. Tuyên truyền miệng trong các cuộc họp ở tổ, áp và tiếp xúc cử tri được 42 cuộc, có 1.259 lượt người đến dự. Đối tượng chủ yếu là cán bộ và nhân dân.

Nội dung: Gồm Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Đất đai, Luật Hôn nhân-gia đình năm 2014, Luật Giao thông đường bộ, Luật khiếu nại, Luật tố cáo,

Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật xử phạt vi phạm hành chính, các văn bản liên quan đến việc bảo vệ đường biên, cột mốc biên giới...

b. Tập huấn cho đội ngũ làm công tác PBGDPL: 04 lượt tuyên truyền viên tham dự.

2. Công tác biên soạn và phát hành tài liệu tuyên truyền:

-Nội dung tài liệu: Thông tin về trợ giúp pháp lý miễn phí, hỏi đáp về thừa kế, các vấn đề về kết hôn, khai sinh, khai tử, Luật đất đai, Hiến pháp...

- Số lượng phát hành 650 tờ gấp

-Đối tượng: cán bộ và nhân dân.

3. Công tác tuyên truyền, PBGDPL trên phương tiện thông tin đại chúng: Loa truyền thanh: Tuyên truyền trên loa truyền thanh 16 buổi, được 08 giờ, gồm các văn bản: Luật Biên giới quốc gia, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Giao thông-đường bộ, Luật xử phạt vi phạm hành chính, Luật bảo vệ môi trường.

4. Công tác tuyên truyền, PBGDPL thông qua khai thác, sử dụng tủ sách pháp luật:

Số lượng tủ sách: 01, Số đầu sách pháp luật còn hiệu lực là 97 đầu sách.

Số lượt người đọc: có 03 lượt cán bộ và nhân dân đến mượn đọc, gồm các văn bản: Luật Hôn nhân gia đình, Luật hình sự.

- Hàng năm UBND xã dành kinh phí từ 500.000đ đến 1.000.000đ để bổ sung số đầu sách mới vào tủ sách.

5. Công tác tuyên truyền, PBGDPL thông qua hoạt động hòa giải cơ sở

- Tổng số Tổ hòa giải ở cơ sở đã ban hành Quyết định kiện toàn là 04 tổ, chưa phát triển thêm tổ hòa giải ở các cụm dân cư.

- Số lượng các thành viên tổ hòa giải: mỗi tổ có 07 thành viên. Tổng số thành viên là 28/04 tổ.

- Tổ hòa giải đã tiếp nhận tổng cộng 06 đơn thuộc thẩm quyền, gồm: 04 vay nợ, 02 đơn tranh chấp đất.

- Hoà giải thành 05 đơn (04 vay nợ, 01 đơn tranh chấp đất)

- Hoà giải không thành 01 đơn tranh chấp đất.

- Không có đơn tồn.

- Số vụ hòa giải thành chiếm tỷ lệ 83,3%.

6. Công tác xây dựng Quy ước của ấp:

- Số ấp xây dựng Quy ước đạt tỷ lệ 100% trên tổng số ấp

7. Các hình thức tuyên truyền, PBGDPL khác: xét xử lưu động 0 vụ án, treo 28 băng rôn, biểu ngữ.

III) Đánh giá nhận xét:

1. Mặt làm được, nguyên nhân:

-Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được đảm bảo thường xuyên và phổ biến kịp thời những quy định mới của pháp luật, giúp nhân dân hiểu, nhận thức và chấp hành đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước góp phần làm ổn định tình hình trật tự xã hội ở địa phương.

- Lãnh đạo thường xuyên quan tâm, đôn đốc, nhắc nhở các bộ phận chuyên môn giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để tồn đọng, kéo dài. Việc tiếp dân luôn được lãnh đạo hết sức quan tâm, qua đó đã kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của quần chúng nhân dân.

- Các Tổ hòa giải ở cơ sở luôn tích cực, nhiệt tình trong quá trình tham gia hòa giải, UBND xã thường xuyên kiểm tra nhắc nhở các tổ hòa giải ở cơ sở giải quyết đơn thư khiếu nại của nhân dân đúng luật định, các tổ hòa giải báo cáo kết quả hòa giải về UBND xã tại cuộc họp giao ban hàng tháng.

2. Mặt chưa làm được, nguyên nhân:

- Do thói quen nêu một vài thành viên trong hội đồng chỉ nhìn tài liệu đọc, dễ gây nhảm chán, không thu hút người nghe.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TÓI:

Tiếp tục thực hiện kế hoạch đã đề ra, tập trung PBGDPL các văn bản của trung ương và địa phương, các văn bản mới ban hành để cán bộ và nhân dân trong địa bàn nhằm nâng cao nhận thức, để mọi người có ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật, góp phần phòng ngừa, hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể nhằm phát huy thế mạnh của cả hệ thống chính trị để công tác phổ biến giáo dục pháp luật đạt hiệu quả cao nhất.

Triển khai thực hiện tốt ngày pháp luật, nâng cao hiệu quả việc khai thác, sử dụng tủ sách pháp luật, thực hiện tốt công tác hòa giải.

Trên đây là báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 của UBND xã Tân Bình.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- Lưu.

CHỦ TỊCH



Trần Thị Mai